
SEGUNDA-fEirA, 12 DE JANEirO DE 2009 13
Diário Oficial Executivo  3
Dotação Orçamentária: 87101.08.244.1249.4931 ELEMENTO 
DE DESPESA: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM/PA
Data da Assinatura: 12/12/2008
Ordenador Responsável: EUTALIA BARBOSA RODRIGUES
Endereço do Contratado: CONJ. EUCLIDES FIGUEIREDO, RUA I 
, nº 23 A, BAIRRO DA MARAMBAIA, BELÉM/PA , CEP: 66620-
800  

EDItAL DE CONVOCAÇÃO
PAD-010/2008

PROCESSO Nº 013/2008
E D I t A L Nº. 01/2008-CP

A Senhora Presidente da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar, designada pela PORTARIA Nº 1171/2008, da 
Ilustríssima Senhora Presidente em exercício da FUNCAP, FAZ 
SABER, ao senhor JOSÉ ROBERTO DE OLIVEIRA, que FICA 
CITADO, através deste EDITAL, a comparecer na Sede desta 
Comissão, situada na Rodovia Augusto Montenegro, Km-9, 
bairro Icoaraci, Município Belém, no bloco da DAF na Sede 
Administrativa, DENTRO DO PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS, 
a partir da data da última publicação deste instrumento, 
conforme estabelece o Parágrafo único do Art. 219 da Lei nº. 
5.810/94 – RJU para APRESENTAR DEFESA ESCRITA nos autos 
do Processo Administrativo Disciplinar nº. 010/2008-FUNCAP a 
que responde, na conformidade do disposto no inciso LV, do Art. 
5º da Constituição Federal e do Art. 199 da Lei nº. 5.810/94, 
de 24 de Janeiro de 1994 – REGIME JURIDICO ÚNICO DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS CIVIS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, 
DAS AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES PÚBLICAS DO ESTADO DO 
PARÁ, bem como o cientifica de que o não atendimento deste 
EDITAL implica na aplicação da PENA DE REVELIA
Belém, 05 de novembro de 2008.
MARICELI ASSIS DO NASCIMENTO GOMES
Presidente da Comissão

PORtARIA DE CONCESSAO DE GtI
PORtARIA Nº 08/2009-DIGEP/SEJUDH
BELém (PA), 08 DE JANEIRO DE 2008.

O DIREtOR DO PROCON/PA, respondendo pela SEJUDH, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº. 29/2008 – 
NRJDH-ALTAMIRA/SEJUDH,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MAURO DE FIGUEIREDO LOBATO, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula funcional nº. 
57202691/1, lotado no Núcleo Regional de Justiça e Direitos 
Humanos de Altamira, desta SEJUDH, Gratificação de Tempo 
Integral - GTI, no percentual de 70% (setenta por cento), sobre 
o vencimento básico a contar de 29/09/2008.
REGIStRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
HUmBERtO mARIANO DE ALmEIDA
Diretor do PROCON/PA, respondendo pela SEJUDH.

PORtARIA DE DESIGNACAO
PORtARIA Nº 05/2009 - DIGEP/ SEJUDHBELém (PA), 07 

DE JANEIRO DE 2009.
O DIREtOR DO PROCON/PA, respondendo pela SEJUDH, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº.01/2009-CEPPIR/SEJUDH de 
02.01.2009,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MAILSON LIMA NAZARÉ, matrícula n0 

55589591/3, ocupante do cargo de Assessor, para responder 
pela Coordenadoria de Estado de Política e Promoção da 
Igualdade Racial – COPPIR, durante o período de férias do 
titular DOMINGOS CONCEIÇÃO, matrícula nº. 57191289/1, 
ocupante do cargo de Coordenador, no período de 02.01.2009 
a 31.01.2009.
REGIStRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
HUmBERtO mARIANO DE ALmEIDA
Diretor do PROCON/PA, respondendo pela SEJUDH.

PORtARIA DE tRANSFERENCIA DE FERIAS
PORtARIA Nº 03/2009-SEJUDH/DIGEP                        
BELém (PA), 07 DE JANEIRO DE 2008.

O DIREtOR DO PROCON/PA, respondendo pela SEJUDH, 
no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO: O Memorando nº 001/2009 - GAB/SEJUDH 
de 05/01/2009,
RESOLVE:
tRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora mARIA 
DA CONCEIÇÃO DOS SANtOS CARVALHO, matrícula nº. 
80844973/2, referente ao exercício de 2008, concedido por 
meio da Portaria nº.1017/2008 DIGEP/SEJUDH de 15/12/2008, 
publicado no DOE nº. 31.318 de 16/12/2008, do período de 
02/01/2009 a 31/01/2009 para 01/07/2009 a 30/07/2009.
REGIStRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
HUmBERtO mARIANO DE ALmEIDA
Diretor do PROCON/PA, respondendo pela SEJUDH.

PORtARIA DE DESIGNACAO
PORtARIA Nº 02/2009 - DIGEP/ SEJUDHBELém (PA), 07 

DE JANEIRO DE 2009.
O DIREtOR DO PROCON/PA, respondendo pela SEJUDH, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº.338/2008-DIR/PROCON de 
30.12.2008,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ROSEANE DO SOCORRO DE OLIVEIRA 
MODESTO, matrícula n0 57201171/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Divisão de 
Atendimento do PROCON/PA, durante o período de férias 
da titular ALIETE DOS SANTOS QUARESMA, matrícula nº. 
80845758/2, ocupante do cargo de Chefe de Divisão, no 
período de 02.01.2009 a 31.01.2009.
REGIStRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
HUmBERtO mARIANO DE ALmEIDA
Diretor do PROCON/PA, respondendo pela SEJUDH.

PORtARIA DE tRANSFERENCIA DE FERIAS
PORtARIA Nº 04/2009-SEJUDH/DIGEP                        
BELém (PA), 07 DE JANEIRO DE 2008.

O DIREtOR DO PROCON/PA, respondendo pela SEJUDH, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O Memorando nº 001/2009 - GAB/SEJUDH 
de 05/01/2009,
RESOLVE:
tRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora 
CORCINIRA LIRA CARVALHO, matrícula nº. 80844982/2, 
referente ao exercício de 2008, concedido por meio da Portaria 
nº.1017/2008 DIGEP/SEJUDH de 15/12/2008, publicado no 
DOE nº. 31.318 de 16/12/2008, do período de 02/01/2009 a 
31/01/2009 para 01/07/2009 a 30/07/2009.
REGIStRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
HUmBERtO mARIANO DE ALmEIDA
Diretor do PROCON/PA, respondendo pela SEJUDH.

PORtARIA DE FERIAS
PORtARIA Nº 08/2009-DIGEP/SEJUDH  
BELém (PA), 08 DE JANEIRO DE 2008.

O DIREtOR DO PROCON/PA, respondendo pela SEJUDH, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei nº. 5.810 de 24 
de janeiro de 1994,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 
ao exercício 2008, ao servidor MARCELO GUSTAVO COELHO 
DA COSTA, matrícula funcional nº. 57188285/1, ocupante do 
cargo de Coordenador, lotado na Coordenação de Pesquisa, 
Educação e Formação em Direitos Humanos - COEDH, a contar 
de 27.12.2008 a 25.01.2009.
REGIStRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
HUmBERtO mARIANO DE ALmEIDA
Diretor do PROCON/PA, respondendo pela SEJUDH.

PORtARIA DE SUBStItUICAO
PORtARIA Nº 07/2009-DIGEP/SEJUDH
BELém (PA), 08 DE JANEIRO DE 2008.

O DIREtOR DO PROCON/PA, respondendo pela SEJUDH, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 103/2008 – COEDH/SEJUDH 
de 14.12.2008,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora FRANCIROSY TEIXEIRA DOS SANTOS, 
matrícula funcional n0 57201180/1, ocupante do cargo de 
Assessor, para responder pela Coordenação de Pesquisa, 
Educação e Formação em Direitos Humanos - COEDH, durante 
o período de férias do titular MARCELO GUSTAVO COELHO DA 
COSTA, matrícula funcional nº. 57188285/1, no período de 
27.12.2008 a 25.01.2009.
REGIStRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
HUmBERtO mARIANO DE ALmEIDA
Diretor do PROCON/PA, respondendo pela SEJUDH.

PORtARIA DE PRORROGACAO DE LICENCA
 PORtARIA Nº 06/2009-SEJUDH/DIGEP                       
BELém (PA), 07 DE JANEIRO DE 2009.

O DIREtOR DO PROCON/PA, respondendo pela SEJUDH, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo Médico no 71448A/1
RESOLVE:
PRORROGAR 90 (noventa) dias de Licença para tratamento de 
Saúde à servidora EVA ELIANA DE SOUZA ROCHA,  matricula no 

43249/1, ocupante do Cargo de Consultor Jurídico, no período 
de 29/10/2008 a 26/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO MARIANO DE ALMEIDA
Diretor do PROCON/PA, respondendo pela SEJUDH.
PROCON/ CPAD- DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDOS EM 
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS

RESENHA 01/2009    SEJUDH – PROCON/PA
A Coordenadora de Processos Administrativos - CPAD do 
PROCON/PA, Cláudia Garcia Leal no uso de suas atribuições 
legais, faz publicar com fulcro nos artigos 42 e 46 § 2º do 
Decreto n.º 2.181/97 decisões e despachos proferidos nos 
Processo Administrativo abaixo relacionado:

RESENHA : 01/2009
PAD:FA  N.º0107.002.925-0/07
Reclamante: NEY PINTO
Reclamado (a): TELEMAR NORTE LESTE S/A
Decisão Definitiva: Visto etc. Estou de acordo com o parecer 
de fls. 020 e 021, exarado pela Diretoria Jurídica  DIJUR, 
desta Secretaria, bem como, com o r. despacho de fls.057 
pelo que acompanho todos os seus termos, decidindo, assim, 
pela PROCEDÊNCIA da reclamação. Notifique - se a reclamada, 
TELEMAR NORTE LESTE S/A já qualificada nos autos, para 
recolher a multa no valor de 7.461 UPF’s (Sete mil quatrocentos 
e sessenta e uma unidades de Padrão Fiscal), no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da publicação desta decisão pelo 
Diário Oficial do Estado (DOE), após decorrido o prazo citado, 
e verificado o não recolhimento da multa, pela reclamada, 
proceda-se a inscrição do débito na divida ativa, para 
subseqüente, cobrança executiva pôr parte da Procuradoria 
Geral do Estado do Pará, de acordo com Art. 55, do Decreto n.° 
2.181/97, c. c. o Art. 2, do Decreto Estadual n.° 2.084/97.
Ao PROCON, OBSERVANDO-SE O TRÂMITE LEGAL, José Roberto 
da Costa Martins, Secretário Adjunto de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos respondendo pela SEJUDH.

EXtRAtO DE tERmO ADItIVO AO CONtRAtO
Nº DO tERmO ADItIVO: 01/2009

Nº DO CONtRAtO: 050/2008
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MOTOBOY DE 
SEGUNDA A SEXTA DAS 07:00 ÀS 11:00, COM FORNECIMENTO 
DE MOTO E COMBUSTÍVEL.
Valor do Contrato Original: R$ 5.940,63 (cinco mil novecentois 
e quarenta reais e sessenta e três centavos)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação - Art. 24, II Lei 
8.666/93
Partes: Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR  e 
Falcon Service Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência 
por mais 01(um) mês.
Valor: R$ 1.980,21 (um mil novecentos e oitenta reais e vinte 
um centavos).
Data da Assinatura: 09/01/2009
Vigência do Aditamento: 10/01/2009 a 10/02/2009
Dotação Orçamentária: 41101.04.122.0125.4534 Nat. 339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Conjunto Euclides Figueiredo Rua J, n° 
07, Bairro: Marambaia, Belém-Pa, CEP.: 66.620-760.
Data da Publicação: 12/01/2009

PORtARIA N° 001 DE 07 DE JANEIRO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Interromper a partir do dia 07.01.09 por necessidade de serviço, 
o gozo de férias do servidor Gleyson de Jesus Nascimento da 
Costa, Cargo Gerente, matricula n° 57191303/1, programada 
para 05.01.09 a 03.02.09, concedida através da PORTARIA Nº 
0941 publicada no D.O.E n° 31.323 de 23/12/2008.
REGISRE-SE , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTÔNIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
Secretária de Estado de Pesca e Aqüicultura


